## Exercitium 8

1. Duumvirī, \_\_\_\_\_ sevērissimī, Horātium \_\_\_\_\_ [= poenam meruisse iūdicāvērunt].
2. Līctor manūs eius \_\_\_\_\_ et collō \_\_\_\_\_ inicere iūssus est.
3. Horātius vērō ad populum \_\_\_\_\_, ut novum iūdicium fieret.
4. \_\_\_\_\_ [< prōvocāre] factā, in eō iūdicĭo pater Horātĭi senex \_\_\_\_\_ [= públicē clāmāvit] 'filiam suam iūre caesam esse!'
5. Pater filium suum, quem modo \_\_\_\_\_ [< decus] ovantemque victōriā vīderat, inter verbera et \_\_\_\_\_ [< cruciāre] vidēre nōluit, nec populus Rōmānus tam \_\_\_\_\_ [= foedum] spectāculum ferre potuit.
6. Ergō populus tam grave \_\_\_\_\_ neglēxit ac \_\_\_\_\_ [< liberāre] urbis Rōmae \_\_\_\_\_ [↔ condemnāvit].
7. Virtūs Horātĭi eum ā tantā \_\_\_\_\_ supplicĭi [= ā tam foedō supplicĭo] dēfendit.
8. Mettĭus, cum iram \_\_\_\_\_ [= populi] Albānĭ sentiret, prāvīs cōsiliīs animōs \_\_\_\_\_ [= cĭvium] sibi \_\_\_\_\_ temptāvit.
9. Quoniam bellum \_\_\_\_\_ [↔ clam] gerere nōn audēbat, clam \_\_\_\_\_ [< prōdere] parābat.
10. Persuāsit Fidēnātibus ut ā sociīs Rōmānis \_\_\_\_\_ et cum Vēientibus bellum inferrent Rōmānis.

absolvere

circumdūcere

citātus

colligāre

condemnāre

cōnfluere

cornū

crimen

cruciātus

decorāre

dēficere

dēfōrmis

dīrigere

foeditās

interclūdere

iūdex

laqueus

liberātor

palam

11. Tullus contrā hostēs dūcit et cum Mettiō et exercitū Albānō castra locat ubi Tiberis et Aniō fluvii \_\_\_\_\_.
12. In aciē Vēientēs dextrum \_\_\_\_\_ tenuērunt, sinistrum Fidēnātēs; Tullus Rōmānōs adversus Vēientēs \_\_\_\_\_, Albānōs contrā Fidēnātēs.
13. Mettius vērō exercitum suum \_\_\_\_\_ [= paulātim] ad montēs abdūxit!
14. Cum Rōmānī mirārentur cūr Albānī abirent, Tullus prōclāmāvit ‘suō iussū \_\_\_\_\_ Albānum exercitum ut Fidēnātium terga invādat.’
15. Itaque Fidēnātēs, nē \_\_\_\_\_ ab oppidō, terga vertērunt.
16. Fidēnātibus fugātis, Tullus in Vēientēs aliēnō pavōre ac \_\_\_\_\_ [*< trepidāre*] percussōs, impetum fēcit eōsque fūdit.
17. Equus \_\_\_\_\_ est quī citō currit.

populārēs  
prōclāmāre  
prōditō  
prōvocāre  
prōvocatiō  
reconciliāre  
sēnsim  
trepidātiō  
vulgus

### Exercitium 9

1. Cūr duumvirī Horātium nōn absolvērunt? ...
2. Quid lictor iussus est? ...
3. Ā duumvirīs condemnātus quid fēcit Horātius? ...
4. Quis Horātium in eō iūdicīō dēfendit? ...
5. Quid pater Horātii populum orābat? ...
6. Quid senex pater ostentāvit? ...
7. Cūr Horātius ā populō Rōmānō absolutus est? ...
8. Quamobrem irātum erat vulgus Albānum? ...
9. Quōmodo Mettius animōs civium reconciliāre cōnātus est? ...
10. Cūr Fidēnātēs ā sociīs Rōmānīs ad Vēientēs dēfēcērunt? ...
11. Ubi proelium cum Fidēnātibus Vēientibusque factum est? ...
12. In aciē contrā quōs instrūcti sunt Albānī? ...
13. Quid fēcit Mettius, cum palam ad hostēs trānsire nōn auderet? ...
14. Quārē Fidēnātēs terga vertērunt? ...
15. Quid Vēientēs ab effūsā fugā arcēbat? ...
16. Inter hoc proelium quid fēcērat Mettius et exercitus Albānus? ...
17. Rōmulus: “Iuppiter! Dēm\_\_ terrōrem Rōmānīs fugemque foedam sist\_\_\_\_!”  
Rōmulus Iovem orāvit ‘ut dēm\_\_\_\_ terrōrem Rōmānīs fugamque foedam sist\_\_\_\_.’

Lēctiō quārta: versūs 231–298

Lēctiō IV

### Exercitium 10

1. Anchisēs: “Dī caelestēs, sī mē vitam prōdūcere volu\_\_\_\_\_, hanc patriam mihi servāv\_\_\_\_\_.”
2. Īlioneus: “Sī rēgem et sociōs salvōs invēn\_\_\_\_\_, Italiam petēmus.”
3. Didō: “Nisi certum mihi es\_\_\_\_\_ nullī virō nūbere, amōrī Aenēae fortasse succumb\_\_\_\_\_.”
4. Anna: “Quanta erit glōria tua, sī cum duce Trōiānōrum tē coniūnx\_\_\_\_!”
5. Didō: “Sī infāntem dē tē habē\_\_\_\_\_, sī quī parvulus Aenēās in aulā meā lūd\_\_\_\_\_, nōn omnīnō dēserta vidē\_\_\_\_\_.”
6. Didō: “Etiam sī pugnae fortūna dubia fu\_\_\_\_\_, quem metuī moritūra? Facēs in castra tul\_\_\_\_\_, carīnās flammīs dēlēv\_\_\_\_\_, filium patremque cum genere extīnx\_\_\_\_\_ – et ipsa mēmet super eōs iēc\_\_\_\_\_!”
7. Didō: “Fēlix, heu, nimium fēlix [essem] – sī litora tantum numquam Dardaniae tetig\_\_\_\_\_ nostra carīnae!”
8. Gemitū et ululātū fēminārum tēcta resonant – nōn aliter quam sī omnis Karthāgō ab hostibus capta es\_\_\_\_\_ flammaeque furentēs per aedēs hominum atque deōrum volv\_\_\_\_\_.

sī/nisi  
+ fut perf  
coni imperf  
coni plusqperf

9. "At si quis vestrae deus es \_\_\_\_\_ originis auctor, in tam praecipiti tempore fer \_\_\_\_\_ opem."
10. "Fer \_\_\_\_\_ opem certē, si nōn ope māter egē \_\_\_\_\_."
11. Haec precātus, velut si sēns \_\_\_\_\_ auditās precēs, "Hinc" inquit Rōmulus, "Rōmānī, Iuppiter resistere atque iterāre pugnam iubet."
12. Interrēx: "Si rēgem dignum creāv \_\_\_\_\_, patrēs auctōrēs fient."
13. Rōmule, militibus scīstī dare commoda sōlus: haec mihi sī ded \_\_\_\_\_ commoda, mīles erō!
14. Horātius ā tribus Cūriātiis victus \_\_\_\_\_, nisi fugā suā pugnam eōrum dīvīs \_\_\_\_\_.
15. Tullus: "Albānī ducem secūtī sunt, ut et vōs, si ego inde agmen abdūcere volu \_\_\_\_\_, fēc \_\_\_\_\_."
16. Tullus: "Sī ipse discere pos \_\_\_\_\_ fidem ac foedera servāre, vīvum tē id docu \_\_\_\_\_."

### Exercitium 11

at  
centuriō  
circumsistere  
continēns  
cōntiōnārī  
culpa  
dīmiciātio  
dīruere  
dīstrahere  
dīversus  
ductor  
duplicāre  
ēdicere  
effringere  
grātulārī  
hesternus  
illūcēscere  
iniussū  
īnsānābilis  
lacerāre  
ligāre  
maestitia  
miserābilis  
occupāre  
passim  
perfidia  
pulvis  
quadrigae  
ruīna  
ruptor  
saepire  
supplēre  
trādūcere  
turma  
vagārī  
violāre

1. Mettius, quī proelium spectāverat, Tullō dē victōriā \_\_\_\_\_ est.
2. Ubi \_\_\_\_\_ [= lūcēre coepit], duo exercitūs ad cōntiōnem vocātī sunt.
3. Albānī proximī stābant, ut Tullum dē proeliō \_\_\_\_\_ [= herī factō] \_\_\_\_\_ [= prō cōntiōne loquentem] audirent.
4. Militēs Rōmānī Albānōs \_\_\_\_\_ [= circumdant] .
5. Ibi Tullus dixit 'Albānōs \_\_\_\_\_ [↔ iussū] suō ad montēs abiisse!'
6. "Nec \_\_\_\_\_ omnium Albānōrum est" inquit; "ducem secūtī sunt: Mettius est \_\_\_\_\_ [< dūcere] itineris et foederis \_\_\_\_\_ [< rumpere]."
7. Tullus, quī nōn magis cum hostibus quam cum \_\_\_\_\_ [< perfidus] sociōrum dīmiciāverat, hanc \_\_\_\_\_ [< dīmiciāre] periculōsiōrem esse cēnsēbat.
8. Dum \_\_\_\_\_ [< centuria] Mettium \_\_\_\_\_ [= cingunt], Tullus "Mettī Fūfētī!" inquit "Quoniam tuum ingenium \_\_\_\_\_ est [= sānārī nōn potest], \_\_\_\_\_ [= saltem] tū tuō supplicio docē hūmānum genus ea sāncta crēdere quae ā tē \_\_\_\_\_ sunt!"
9. Cum Mettius ad duōs currūs \_\_\_\_\_ [= vīctus] esset, \_\_\_\_\_ [= quaternī equī] in \_\_\_\_\_ [= contrāriās] partēs concitātī sunt: ita corpus eius \_\_\_\_\_ [= laniātum] est.
10. Ut Mettius animum inter Fidēnātēs Rōmānōsque ancipitem gesserat, ita corpus eius in duās partēs \_\_\_\_\_ est.
11. Tullō in animō erat populum Albānum Rōmam \_\_\_\_\_.
12. Post prōditiōnem Mettīī Alba \_\_\_\_\_ [= destrūcta] est.
13. Magna erat \_\_\_\_\_ [< maestus] Albānōrum, cum postrēmum per domōs suās \_\_\_\_\_ [= errārent].
14. Cum dīruerentur domūs, \_\_\_\_\_ velut nūbe omnia implēvit.
15. Agmen \_\_\_\_\_ [: sine intervāllō] migrantium \_\_\_\_\_ [< miserārī] urbem reliquit.
16. Rōmānī \_\_\_\_\_ [= ubiq̄ue] pūblica prīvātaque aedificia dīruerunt.
17. Temp̄la ab armātīs \_\_\_\_\_ sunt, nec vērō dīruita, sicut ab rēge \_\_\_\_\_ erat.
18. Numerus civium Rōmānōrum \_\_\_\_\_ [< duplex] est: ita Rōma crēscēbat Albae \_\_\_\_\_ [< ruere].
19. Tullus ex Albānīs decem equitum \_\_\_\_\_ lēgit.
20. Ut urbs expugnētur, necesse est portās \_\_\_\_\_ [< ex + frangere].
21. In hōc exercitiō vocābula quae dēsunt \_\_\_\_\_ sunt.

**Exercitium 12**

1. Posterō diē quō vocātī sunt exercitūs? ...
2. Quī rēgī Rōmānō proximī stābant in cōtiōne? ...
3. Quid dīxit Tullus dē dīmīcātiōne hesternā?
4. Quem rēx Rōmānus prōditiōnis ac perfidiae accūsāvit? ...
5. Quid Tullō in animō erat facere populō Albānō? ...
6. Cūr iuvenēs Albānī ad haec silentium tenēbant? ...
7. Quid Tullus suppliciō Mettīi hūmanum genus docēre volēbat? ...
8. Quārē legiōnēs Rōmānae Albam missī sunt? ...
9. Num civēs Albānī tumultum fēcērunt? ...
10. Cūr cūctī Albānī urbem suam reliquērunt? ...
11. Quid Tullus dē templīs Albānōrum ēdixerat? ...
12. Quot annōs urbs Alba steterat? ...
13. Quantō māior factus est numerus cīvium Rōmānōrum? ...
14. Quī mōns urbī additus est? ...
15. Quō senātus ā Tullō Hostiliō auctus conveniēbat? ...
16. Quōmodo Tullus equitātum suum auxit? ...

*Lēctiō quīnta: versūs 299–358*

**Exercitium 13**

1. Eā \_\_\_\_\_ [= eō tempore] Sabīnī gēns opulentissima erat \_\_\_\_\_ [= post] Etruscōs.
2. Equitātū auctō, Tullus bellum contrā Sabīnōs summā \_\_\_\_\_ [= omnibus vīribus] parābat.
3. Ad silvam Malitiōsam Sabīnōs \_\_\_\_\_ [= plānē vīcit], nam ab equitibus repente \_\_\_\_\_ turbātī sunt ōrdinēs Sabīnōrum.
4. Interim Albānī sacra Rōmāna \_\_\_\_\_ aut \_\_\_\_\_ [< colere] deōrum reliquerant.
5. Pestilentia ortā, tamen rēx iuvenibus nūllam quiētem dabat ā \_\_\_\_\_ [= officium militum], \_\_\_\_\_ [= quoad] ipse morbō affectus est.
6. Tum deōs colere coepit atque etiam populum \_\_\_\_\_ [= metū deōrum] implēvit.
7. Iam populus eum \_\_\_\_\_ rērum quī sub Numā fuerat dēsiderābat.
8. Postrēmō rēx Iovis fulmine ictus cum domō suā \_\_\_\_\_ [= flagrāvit].
9. 'Dē \_\_\_\_\_' est titulus artis \_\_\_\_\_ [< ōrātor] quam Cicerō adulēscēns scrīpsit dē inveniendīs \_\_\_\_\_ [< arguere].
10. In librō II huius operis Cicerō \_\_\_\_\_ Horātiī affert.
11. Cum Horātius, victīs Cūriātīis, domum sē \_\_\_\_\_ [= rediret], soror eius \_\_\_\_\_ [= iterum iterumque] Cūriātium spōnsum nōmināvit cum \_\_\_\_\_ [= complōrātiōne]; is tum sorōrem suam occīdit – atque accūsātus est.
12. Verba crīminis, ut "Iniuriā sorōrem occīdistī", ' \_\_\_\_\_ ' dīcitur.
13. \_\_\_\_\_ est respōsum quō crīmen dēpellitur, ut "Iūre occīdī."
14. Quaeritur in iūdicīō 'Iūrene occīderit?' id quod ' \_\_\_\_\_ ' dīcitur.
15. ' \_\_\_\_\_ ' dīcitur causa quā factum dēfenditur, ut "Horātia enim hostium mortem lūgēbat, frātrum neglegēbat, meam victōriam molestē ferēbat."
16. ' \_\_\_\_\_ ' est respōsum quō ratiō infirmātur, ut "Nec tamen eam ā frātre \_\_\_\_\_ [= nōn condemnātam] necārī oportuit."
17. ' \_\_\_\_\_ ' [< iūdicāre] est 'cum Horātia frātrum mortem neglegeret, hostium lūgēret, frātris et populī Rōmānī victōriā nōn gaudēret, oportueritne eam ā frātre indemnātam occīdī?'